<sup>205</sup> *Cfr. supra* nota 88 e 137.

soffermarsi proprio relativamente alla questione del numero dei pezzi:

*Dehinc magnus Alexander vel successores eius instruendis omnium librorum bibliothecis animum intenderunt; maxime Ptolomaeus cognomento Philadelphus omnis litteraturae sagacissimus, cum studio bibliothecarum Pisistratum aemularetur, non solum gentium scripturas, sed etiam et divinas litteras in bibliothecam suam contulit. Nam septuaginta<sup>206</sup> milia librorum huius temporibus Alexandriae inventa sunt.*

In seguito Alessandro Magno o i suoi epigoni si dedicarono alla fondazione di biblioteche complete di tutti i libri esistenti; soprattutto Tolomeo detto il Filadelfo, appassionato di studi letterari di ogni sorta, nel suo intento di emulare Pisistrato nella passione per le biblioteche, raccolse nella sua non solo la produzione letteraria dei vari popoli, ma anche i testi religiosi. Infatti all'epoca sua ad Alessandria si trovarono raccolti settantamila volumi.

---

<sup>206</sup> L'apparato di Areval (S. Isidori Hispalensis episcopi Hispaniarum doctoris Opera omnia denuo correctata et aucta recensente Faustino Aevalo Qui Isidoriana praemisit, variorum praefationes, notas, collationes, qua editas, qua nunc primum edendas, collegit, veteres editiones, et codices mss. Romanos contulit. Auctoritate et impensa eminentiss. Principis D. domini Francisci Lorenzanae S.R.E. presbyt. cardinal. tit. SS. XII. apostolorum archiep. tolet. et Hispaniar. primatis. Romae, anno MDCCXCVIII, typis Antonii Fulgonii. Tomus III) riporta a p. 249: «De numero librorum Gellius loc. cit. a Grialio ait: *Ingens postea numerus librorum in Aegypto a Ptolemaeis regibus vel conquisitus, vel confectus est ad milia ferme volumina septingenta*. Ea omnia bello priore Alexandrino incensa fuisse narrat. Livius, et Seneca referunt, *quadraginta milia librorum* arsisse: ex quo laudatus Praesul De Magistris colligit, dissert. 1. n. 6. ignem evasisse volumina trecenta mille, in quibus sacra biblia. Lipsius in syntagm. de biblioth. cap. 2. ex verbis Gellii arguit, apud Isidorum scribendum *septingenta* pro *septuaginta*. AREVALUS.»; e successivamente a p. 250: «*Ib. Septuaginta milia. s. o. l., septingenta milia Agell. et Marcellin. lib. 22. GRIAL.*», cfr. Hispalensi episcopi Opera Philippi Secundi catholici regis jussu e vetustis exemplaribus emendata. Nunc denuo diligentissime correctata, atque aliquibus opuscolis appendicis loco aucta. Tomus primus. Matriti, typis, et expensis Bartholomaei Ulloa, apud Monasterium conceptionis hieronymianae, Anno Domini M.DCC.LXXVIII., p. 134.